ESTADO DO PARÁ

CAMARA  MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE
CNPJ: 34.682.385/0001-36

Av. das Nações n.º 3326 - CEP 68390000     -     Ourilândia do Norte     -    Pará  - 434-1176-1976
camaraourilandia@hotmail.com

PODER LEGISLATIVO

Oficio nº 011/2024/SEC/CMON                                DE 27 DE FEVEREIRO DE 2024

DA: SECRETARIA ADMINISTRATIVA DA CÂMARA MUNICIPAL
AO: EXMO. WALMY CESAR COSTA RODRIGUES
DD. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL OURILÂNDIA DO NORTE-PARÁ

Senhor Presidente,

Sirvo-me do presente para demonstrar a necessidade urgente para a
aquisição de produtos de copa e cozinha, objetivando a reposição de bens de consumo
utilizados na cozinha no dia a dia, como por exemplo copos, colheres, facas, panos de
prato, bacias, e outros utensílios.

 Todo ano há a reposição de bens de consumo de copa e cozinha seja por
descarte, quebra ou desgaste por uso, abaixo apresentamos a Vossa Excelência a
relação com estimativa de quantidades necessárias para o período de um ano,
cabendo informar que não houve acréscimos na com relação às listas de exercícios
anteriores, bem como, poderá dispensar estudos técnicos mais elaborados para a
escolha dos produtos, diante do fato de que a lista já é de uso frequente neste Órgão:

ITEM DESCRIMINAÇÃO DOS PRODUTOS QUANT UNIDADE P. UNIT.
REF TOTAL

1 ASSADEIRA BAIXA EM ALUMINIO POLIDO,
RETANGULAR, 04/06 LITROS.   3 UNIDADE R$ 49,73 R$ 149,19

2

BÁCIA EM PLÁSTICO RESISTENTE, 06 LITROS
*MEDIDAS EXTERNAS: -ALTURA: 11 CM -
DIÂMETRO: 32 CM -PESO: 151G -COR:
BRANCA

8 UNIDADE R$ 18,30 R$ 146,40

3 BANDEJA EM ALUMINIO POLIDO, TIPO
REDONDO E COM BORDA Nº40 4 UNIDADE R$ 63,46 R$ 253,84

4 BOBINA PLÁSTICA PICOTADA 30 CM X 40
CM C/ 500 SACOS 5 UNIDADE R$ 94,53 R$ 472,65

ESTADO DO PARÁ

CAMARA  MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE
CNPJ: 34.682.385/0001-36

Av. das Nações n.º 3326 - CEP 68390000     -     Ourilândia do Norte     -    Pará  - 434-1176-1976
camaraourilandia@hotmail.com

PODER LEGISLATIVO

5

COADOR DE PANO PARA CAFE TAMANHO
MEDIO;   CONFECCIONADO EM ALGODÃO
100%; - MALHA DUPLA; - HASTE E ARO
CONFECCIONADOS EM ARAME
GALVANIZADO.

20 UNIDADE R$ 5,69 R$ 113,80

6 COADOR P/ CAFÉ TAM. GRANDE – PANO 20 UNIDADE R$ 4,66 R$ 93,20

7 COLHER EM AÇO INOXIDÁVEL – TAMANHO
MEDIO 12 UNIDADE R$ 8,18 R$ 98,16

8 COPO DE VIDRO LONGO, LISO, 390ML 60 UNIDADE R$ 11,13 R$ 667,80

9 COPO DESCARTAVEL  50ML P/ CAFÉ
PACOTE C/100 UNID 200 PACOTE R$ 3,54 R$ 708,00

10 COPO DESCARTAVEL 200ML PACOTE CAIXA
25 X1  C/100 UN/PACOTE. 16 CAIXA R$

151,53 R$ 2.424,48

11
FACA DE COZINHA EM AÇO INOXIDÁVEL 10
POLEGADAS; CABO EM POLIPROPILENO;
BORDA DA LÂMINA PLANA.

2 UNIDADE R$ 34,83 R$ 69,66

12

FACA DE MESA EM AÇO INOXIDÁVEL,
CORTE SERRILHA AFIADA; CABO EM
POLIPROPILENO, COMPRIMENTO TOTAL:
22 CM;

12 UNIDADE R$ 8,20 R$ 98,40

13 FORMA PARA PÃO, EM ALUMINIO POLIDO,
RETANGULAR, CAPACIDADE 1,5 LITRO 6 UNIDADE R$ 30,75 R$ 184,50

14 FORMA REDONDA ALUMINIO POLIDO, Nº
26, CAPACIDADE VOLUME 3,2 LITROS 2 UNIDADE R$ 50,43 R$ 100,86

15 FORMA REDONDA ALUMINIO POLIDO,
Nº22, CAPACIDADE VOL 2.3LT 2 UNIDADE R$ 39,59 R$ 79,18

16

GARFOS EM AÇO INOXIDÁVEL; CABO
POLIPROPILENO;DIMENSÕES DO PRODUTO
LARGURA: 2,3CM ALTURA: 19 CM
PROFUNDIDADE: 1,5CM

12 UNIDADE R$ 7,69 R$ 92,28

ESTADO DO PARÁ

CAMARA  MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE
CNPJ: 34.682.385/0001-36

Av. das Nações n.º 3326 - CEP 68390000     -     Ourilândia do Norte     -    Pará  - 434-1176-1976
camaraourilandia@hotmail.com

PODER LEGISLATIVO

17

GARRAFA TERMICA 500 ML;
CONSERVAÇÃO TÉRMICA: 12H QUENTE /
24H FRIO; ISOLAMENTO TÉRMICO:
AMPOLA DE VIDRO; LIVRE DE BPA;
MATERIAL ATÓXICO; SISTEMA DE SERVIR:
TAMPA ROQUEÁVEL .

10 UNIDADE R$ 40,73 R$ 407,30

18

GARRAFA TÉRMICA;   LISA; CAPACIDADE 1
LT ; CONSERVAÇÃO TÉRMICA: 12H QUENTE
/ 24H FRIO; ISOLAMENTO TÉRMICO:
AMPOLA DE VIDRO; LIVRE DE BPA;
MATERIAL ATÓXICO; SISTEMA DE SERVIR:
BOMBA DE PRESSÃO MANUAL .

15 UNIDADE R$ 42,62 R$ 639,30

19 GUARDANAPOS, PCT 50 UNID, 30X33 CM,
SUAVE E ABSORVENTE. 200 UNIDADE R$ 4,93 R$ 986,00

20

ISQUEIRO GLP; CHAMA: 3000 X; MEDIDAS
APROX. DO PRODUTO: 2,5 X 1,5 X 8 (CM);
PESO: 20 (G); CARGA UTILIZADA: GÁS
BUTANO, NÃO RECARREGÁVEL; PARTES
SUBSTITUÍVEIS: NÃO

6 UNIDADE R$ 5,53 R$ 33,18

21 JARRA EM  PLÁSTICO RESISTENTE,
TRANSLUCIDO, CAPACIDADE   2LT 10 UNIDADE R$ 31,82 R$ 318,20

22 JARRA EM ALUMINIO POLIDO 3 LT 4 UNIDADE R$ 56,72 R$ 226,88

23 PANELA CUSCUZEIRA, CAPACIDADE 500 GR,
EM ALUMINIO POLIDO 2 UNIDADE R$ 69,09 R$ 138,18

24 PANO DE PRATO, BRANCO SEM ESTAPA
MEDIDA MINIMA - 44 X 68CM 30 UNIDADE R$ 7,15 R$ 214,50

25 PAPEL ALUMINIO  45 CM X 7,5M 45 UNIDADE R$ 10,49 R$ 472,05

26 PAPEL TOALHA, PACOTE COM 60 TOALHAS,
DE 22X20CM  PACOTE 2X1 80 PACOTE R$ 8,30 R$ 664,00

27
PENEIRA PARA MASSA DE TAPIOCA E FUBA,
FARINHA, BOLO, TAM 30 CM, EM TELA DE
ARAME GALVANIZADO

4 UNIDADE R$ 21,14 R$ 84,56

28 POTE DE VIDRO COM TAMPA ROSQUEADA
- CAPACIDADE  02 LITRO 4 UNIDADE R$ 31,49 R$ 125,96

ESTADO DO PARÁ

CAMARA  MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE
CNPJ: 34.682.385/0001-36

Av. das Nações n.º 3326 - CEP 68390000     -     Ourilândia do Norte     -    Pará  - 434-1176-1976
camaraourilandia@hotmail.com

PODER LEGISLATIVO

29
POTE EM PLÁSTICO RESISTENTE COM
TAMPA ROSQUEÁVEL - CAPACIDADE  02
LITRO

12 UNIDADE R$ 26,65 R$ 319,80

30 PRATO EM VIDRO; DIMENSÕES DO
PRODUTO: DIAMETRO 22,6 X ALTURA 3 CM 12 UNIDADE R$ 10,09 R$ 121,08

31 ROLO BOBINA PLÁSTICO FILME PVC 28CM X
300 METROS 12 UNIDADE R$ 29,20 R$ 350,40

32 XICARA EM PORCELANA, 100 ML 24 UNIDADE R$ 24,99 R$ 599,76
33 XICARA EM PORCELANA, 200 ML 36 UNIDADE R$ 28,93 R$ 1.041,48
VALOR TOTAL ESTIMADO ..........................................................R$ R$ 12.495,03

Ainda cabe destacar que as entregas devem ser fracionadas, aquisição será

efetivada mediante requisição de compra durante a vigência do contrato e quando for
necessária, porque a Câmara não dispõe de local para armazenamento destes
produtos.

Conforme as quantidades indicadas na tabela acima e, os respectivos
valores de referência apurados em pesquisa de mercado, somam o valor estimado em
R$ 12.495,03 (doze mil quatrocentos e noventa e cinco reais e três centavos).

Em resumo, para esta demanda solicitamos prioridade média na contratação

porque alguns bens relacionados precisam de reposição imediata.

________________________________
JOSÉLIA PEREIRA DE SOUZA

Secretária Administrativa
Portaria nº 022/2022

ESTADO DO PARÁ

CAMARA  MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE
CNPJ: 34.682.385/0001-36

Av. das Nações n.º 3326 - CEP 68390000     -     Ourilândia do Norte     -    Pará  - 434-1176-1976
camaraourilandia@hotmail.com

PODER LEGISLATIVO

DESPACHO

Encaminho para o Departamento de Compra e Contratos a requisição contida
no Ofício nº. 011/2024 da Secretaria Administrativa, para verificação da necessidade e
levantamento das melhores soluções para atender a demanda de produtos de copa e
cozinha para manutenção desta Câmara Municipal.

Determino prioridade máxima para providenciar a contratação dos bens de
consumo da relação anexa e, solicito ao departamento jurídico que se manifeste sobre
a possibilidade de aquisição direta pelo baixo valor, nos termos do Inciso II, do artigo
75 da Lei 14.133/2021, com fins de não impedir o funcionamento regular desta Casa
Legislativa.

Ourilândia do Norte-Pará, 04 de março de 2024.

______________________________________

WALMY CESAR COSTA RODRIGUES
Presidente da Câmara Municipal

		2024-02-27T10:03:06-0300
	JOSELIA PEREIRA DE SOUZA:00821828339

		2024-03-04T11:54:42-0300
	WALMY CESAR COSTA RODRIGUES:59707887249